1
Дело № 5-70-208/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
дата адрес

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 70 Сакского судебного района (адрес и городской адрес) адрес мировой судья судебного участка № 73 Сакского судебного района (адрес и городской адрес) адрес фио рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Сакской межрайонной прокуратуры адрес в отношении
Председателя правления Товарищества собственников недвижимости «Тополь» фио, паспортные данные адрес, гражданки РФ, паспортные данные, работающей председателем Товарищества собственников недвижимости «Тополь», зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес, ранее привлекавшейся к административной ответственности,
о привлечении административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 17.7 КоАП РФ,
У С Т А Н О В И Л:
дата заместителем Сакского межрайонного прокуратура в отношении Председателя правления Товарищества собственников недвижимости «Тополь» фио вынесено постановление о возбуждении дела об административном правонарушении, из которого усматривается, что Сакской межрайонной прокуратурой на основании решения от дата № 219, решения о расширении предмета проверки от дата № 219/1, проведена проверка исполнения ТСН «Тополь» требований законодательства о прокуратуре Российской Федерации. В ходе проведения проверки установлено, что ТСН «Тополь» осуществляет деятельность по управлению многоквартирным домом, расположенным по адресу: адрес. В ходе проведения проверки в адрес ТСН «Тополь» дата за исх. № Исорг-телефон-2215-22/-телефон заказным письмом направлено требование об организации рабочего места дата в время час. по адресу нахождения ТСН «Тополь» (адрес) для проведения проверочных мероприятий, а также предоставления оригиналов или надлежащим образом заверенных копий документов/информации. Согласно отчета об отслеживании отправления с почтовым идентификатором № 29650569015226 требование от дата получено ТСН «Тополь» дата в время Впоследствии при совместной явке заместителя межрайонного прокурора фио и УУП ОУУП и адрес МВД России «Сакский» лейтенанта полиции фио дата в время час. по адресу нахождения ТСН «Тополь» (адрес), дверь указанной квартиры открыла гражданка, представилась Филипповой, на просьбу пригласить председателя ТСН «Тополь» фио пояснила, что последняя находится в Сакском районном суде, связываться со фио отказалась. Вместе с тем в ходе разговора с жителями во дворе указанного многоквартирного дома председатель правления ТСН «Тополь» фио из подъезда в период времени с время по время, в котором расположена ее квартира, на просьбу заместителя межрайонного прокурора фио предоставить информацию/документы, указанные в тргебовании, ответила отказом.
Мотивированное ходатайство о продлении сроков исполнения требования дата за исх. № Исорг-телефон-2215-22/-телефон в межрайонную прокуратуру не направлено.
В связи с чем в связи с неисполнением председателем правления ТСН Тополь» фио обозначенного требования от дата, заместителем Сакского межрайонного прокуратура принято решение о вынесении в отношении должностного лица фио постановления о возбуждении дела об административном правонарушении по ст. 17.7 КоАП РФ, т.е. действиях фио усматривается совершение административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст. 17.7 КоАП РФ.
В судебное заседание председатель правления ТСН Тополь» фио в судебное заседание не явилась, ходатайств об отложении дела не поступило, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом, что подтверждается уведомлением о вручении почтового отправления.
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ в отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения. При указанных обстоятельствах мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившегося лица, привлекаемого к административной ответственности.
В судебном заседании помощник Сакского межрайонного прокуратура фио, считает, что в бездействии фио содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.7 КоАП РФ, с ходатайством о продлении срока исполнения требования фио не обращалась, запрашиваемые документы представлены. Просил назначить административное наказание в пределах санкции вменяемой статьи.
Выслушав помощника прокурора, исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья усматривает в действиях председателя правления ТСН Тополь» фио состав административного правонарушения, предусмотренного по ст. 17.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В силу ст. 1 Федерального закона от дата N 2202-1 "О прокуратуре Российской Федерации" (далее - Закон о прокуратуре) прокуратура Российской Федерации наделена полномочиями осуществлять от имени Российской Федерации надзор за исполнением действующих на ее территории законов.
При реализации возложенных функций прокурор вправе проверять исполнение законов органами и должностными лицами, а также руководителями коммерческих и некоммерческих организаций, перечисленными в ч. 1 ст. 21 Закона о прокуратуре.
Статьей 22 Закона о прокуратуре установлено, что прокурор при осуществлении возложенных на него функций вправе: по предъявлении служебного удостоверения беспрепятственно входить на территории и в помещения органов, указанных в п. 1 ст. 21 названного Федерального закона, иметь доступ к их документам и материалам, проверять исполнение законов в связи с поступившей в органы прокуратуры информацией о фактах нарушения закона; требовать от руководителей и других должностных лиц указанных органов представления необходимых документов, материалов, статистических и иных сведений; выделения специалистов для выяснения возникших вопросов; проведения проверок по поступившим в органы прокуратуры материалам и обращениям, ревизий деятельности подконтрольных или подведомственных им организаций; вызывать должностных лиц и граждан для объяснений по поводу нарушений законов.
Прокурор или его заместитель по основаниям, установленным законом, возбуждает производство об административном правонарушении, требует привлечения лиц, нарушивших закон, к иной установленной законом ответственности, предостерегает о недопустимости нарушения закона.
Согласно статье 6 Закона требования прокурора, вытекающие из его полномочий, перечисленных в статьях 9.1, 22, 27, 30 и 33 настоящего Федерального закона, подлежат безусловному исполнению в установленный срок. Неисполнение требований прокурора, вытекающих из его полномочий, а также уклонение от явки по его вызову влечет за собой установленную законом ответственность.
В соответствии со статьей 17.7 КоАП РФ умышленное невыполнение требований прокурора, вытекающих из его полномочий, установленных федеральным законом, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи до сумма прописью; на должностных лиц - от двух тысяч до сумма прописью.
Как установлено из материалов дела, в связи с неисполнением председателем правления ТСН Тополь» фио требования от дата, прокуратурой района принято решение о вынесении в отношении нее, как должностного лица ТСН «Тополь», постановления о возбуждении дела об административном правонарушении по ст. 17.7 КоАП РФ.
Изложенные требования об организации рабочего места дата в время час. по адресу нахождения ТСН «Тополь» (адрес) для проведения проверочных мероприятий, а также предоставления оригиналов или надлежащим образом заверенных копий документов/информации фио не выполнены, документы не предоставлены.
Административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Вина должностного лица - председателя правления ТСН «Тополь» фио и факт совершения административного ею правонарушения, предусмотренного ст. 17.7 КоАП РФ, подтверждается письменными доказательствами, исследованными мировым судьей в их совокупности в порядке ст. 26.11 КоАП РФ, а именно:
- копией решения Заместителя Сакского межрайонного прокурора № 219 от дата (л.д.10);
- копией решения Заместителя Сакского межрайонного прокурора № 219/1 от дата о расширении предмета проверки (л.д.13);
- копией требования Заместителя Сакского межрайонного прокурора, согласно которому на основании ст. 6, 22 Федерального закона от дата N 2202-1 "О прокуратуре Российской Федерации" прокуратурой истребованы документы и предъявлено требование об организации рабочего места дата в время час. для проведения проверочных мероприятий по адресу нахождения ТСН «Тополь» (адрес) (л.д.16-23);
- копией акта проверки от дата, с фототаблицей к нему, из которого усматривается, что должностным лицом - председателем правления ТСН «Тополь» фио требование дата за исх. № Исорг-телефон-2215-22/-телефон не исполнено (л.д. 33-36);
- копией выписки из Единого государственного реестра юридических лиц.
На основании изложенного, мировой судья считает, что вина в совершении административного правонарушения должностного лица - председателя правления ТСН «Тополь» фио доказана, ее действия по ст. 17.7 КоАП РФ квалифицированы правильно.
В соответствии со ст. 4.5 КоАП РФ - срок давности привлечения к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.7 КоАП РФ не истек.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
При назначении административного наказания фио суд принимает во внимание характер совершенного ею административного правонарушения, имущественное положение должностного лица, ранее привлекалась к административной ответственности и считает необходимым назначить фио административное наказание в виде дисквалификации, в нижнем пределе санкции ст. 17.7 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9., 29.10. КоАП РФ, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
Председателя Товарищества собственников недвижимости «Тополь» фио признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.17.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде дисквалификации сроком на 6 (шесть) месяцев.
Разъяснить, что согласно положениям статьи 32.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановление о дисквалификации должно быть немедленно после вступления постановления в законную силу исполнено лицом, привлеченным к административной ответственности.
Исполнение постановления о дисквалификации производится путем прекращения договора (контракта) с дисквалифицированным лицом.
При заключении договора (контракта) уполномоченное заключить договор (контракт) лицо обязано запросить информацию о наличии дисквалификации физического лица в органе, ведущем реестр дисквалифицированных лиц.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение десяти суток в Сакский районный суд адрес, через судебный участок № 70 Сакского судебного района (адрес и городской адрес) адрес, со дня вручения или получения копии постановления.
Мотивированное постановление изготовлено дата.
Мировой судья фиоА